e
ESTADO DO MARANHÃO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

REQUERIMENTO Nº 067/2025

DE AUTORIA DA: SENHORA VEREADORA LETICIA AWJU TORINO KRIKATI

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR MAURO FERRAZ DE SOUSA

PRESIDENTE

Senhor Presidente,

Solicito com amparo legal no Regimento Interno desta Casa de Leis, que este

Requerimento seja apreciado pelo Plendrio e, em seguida, encaminhado ao Prefeito

Municipal e para a Secretéria de Infraestrutura.

Trata-se de solicitagdo ao Municipio de Montes Altos, por meio da Secretaria

de Infraestrutura, para que seja feita A MANUTENCAO E REVITALIZAGAO DAS

ESTRADAS VICINAIS DAS ALDEIAS INDIGENAS DO POVO KRIKATI DO NOSSO

MUNICIPIO.

Com a seguinte JUSTIFICATIVA:

Tal solicitagdo tem como objetivo melhorar a seguranca e locomoção dos moradores, a

preservagdo das estradas, bem como facilitar o acesso a saude e transito de veiculos

escolares, considerando que as mesmas tem dificultado o trabalho interno assim como

riscos de acidentes e danos.

É importante destacar que a manutenção dessas áreas é de competéncia do municipio,

e a atuagdo preventiva contribui diretamente para o bem-estar e a qualidade de vida

da populagdo local.

Diante do exposto, solicito que as equipes competentes da prefeitura sejam enviadas

para vistoria e execucdo dos serviços com a brevidade possivel.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, AOS 26 DIAS DO

MES DE AGOSTO DO ANO DE 2025.

Atenciosamente,

oY) j AL Uw.\'m Yt ot

VEREADORA LETICIA AWJU TORINO KRIKATI